
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO
S2.28 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E OSSERVATORIO MDL

DETERMINAZIONE   N. 1775 / 2022

OGGETTO:  PROROGA DELLA CONVENZIONE  CONSIP "SERVIZI  DI  TELEFONIA 
FISSA 5"  PER  INTEGRAZIONE  SERVIZI  DI  TELEFONIA TOIP PER  IL 
SERVIZIO LAVORO. IMPEGNO DI SPESA EURO 41.810,74 (IVA INCLUSA). 
CIG DERIVATO: ZAA392C5C2 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATI:

- l’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 che ha attribuito al Ministero dell’Economia 
e  delle  Finanze  la  funzione  di  stipulare,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in 
materia di procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, convenzioni 
quadro in base alle quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare 
ordini di fornitura da parte delle Pubbliche Amministrazioni con condizioni e prezzi 
stabiliti, fino ad un predeterminato quantitativo complessivo;

- l’art.  58  comma 1)  della  Legge  23.12.2000  n.  388  che  conferisce  alla Società 
CONSIP S.p.A. il compito di stipulare Convenzioni e contratti quadro per l’acquisto 
di beni e servizi per conto delle Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, 
nonché delle restanti Pubbliche amministrazioni;

- l’art. 24 comma 6) della Legge 28.12.2001 n. 448 ai sensi del quale per l’acquisto 
di beni e servizi le Province, i Comuni, le Comunità Montane ed i Consorzi di enti 
Locali possono aderire alle Convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 della Legge 
23.12.1999 n. 488 e s.m.l.;

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali:

 n. 1018 in data 03/12/2020 con la quale si  è aderito alla convenzione CONSIP 
“Servizi  di  telefonia  fissa  5”  acquisendo  n.  65  utenze  e  apparati  ToIP  per  le 
necessità del Settore;

 n. 1320 in data 14/12/2021 con la quale si è integrato il servizio di telefonia ToIp di 
cui alla convenzione CONSIP “Servizi di telefonia fissa 5” aggiungendo n. 41 utenze 
e apparati ToIP per le necessità del Settore;

VISTI:

• il D.lgs. n. 150/2015 che ha dato avvio al processo di trasferimento alle Regioni 
delle funzioni in materia di mercato del lavoro, definendo agli articoli 11 e 18 le 



funzioni e i compiti di competenza delle stesse e prevedendo all'art. 11 che tra il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e ogni Regione venga sottoscritta una 
convenzione finalizzata a regolare i rispettivi rapporti e obblighi in relazione alla 
gestione  dei  servizi  per  il  lavoro  e  delle  politiche  attive  e  che  le  regioni 
garantiscano la funzionalità dei centri per l'impiego;

• il d.l. del 19 giugno 2015 n. 78, convertito con modifiche dalla legge 6 agosto 
2015  n.125,  nel  quale  all’art.  15,  comma  1,  si  prevede  che  “allo  scopo  di 
garantire livelli essenziali di prestazioni in materia di servizi e politiche attive del
lavoro,  il  Ministero del  Lavoro e delle  politiche sociali,  le  regioni,  le  province  
autonome,  definiscono  con  accordo  in  Conferenza  unificata,  un  Piano  di  
rafforzamento dei servizi per l’impiego ai fini dell’erogazione delle politiche attive,  
mediante  l’utilizzo  coordinato  dei  fondi  nazionali  e  regionali  nonché  dei  
programmi operativi cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo e di quelli cofinanziati  
con Fondi  nazionali  negli  ambiti  di  intervento del  Fondo Sociale  Europeo,  nel  
rispetto dei regolamenti dell’Unione europea in materia di fondi strutturali”;

• la legge 145/2018 art. 1 comma 258 che stanzia le risorse per il potenziamento 
dei Centri per l’impiego;

• la l.r. 4 luglio 2018, n. 9 “Modifiche alla legge regionale 28 settembre 2006, n. 22 
“Il mercato del lavoro in Lombardia”, in vigore dal 6 luglio 2018, con cui Regione 
Lombardia recepisce le novità introdotte dal d.lgs.150/2015 e della l. 205/2017;

• il d.l. 4/2019 convertito dalla legge 26/2019, in particolare all’art. 12 comma 3 
che  ha  disposto  che,  al  fine  di  rafforzare  le  politiche  attive  del  lavoro  e  di  
garantire l’attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni in materia, è adottato 
un  Piano  straordinario  di  potenziamento  dei  centri  per  l’impiego  di  durata 
triennale che può essere aggiornato annualmente;

• il Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche 
attive  del  lavoro  approvato  dall’intesa  della  Conferenza  Stato-  Regioni  nella 
seduta del 17 aprile 2019;

• il d.m. del 28 giugno 2019 n. 74, pubblicato nella G.U. n. 181 del 03/08/2019, 
“Adozione  del  piano straordinario  di  potenziamento dei  Centri  per  l'Impiego e  
delle politiche attive del lavoro”, approvato come da intese Stato – Regioni nella 
seduta del 17 aprile 2019, ai sensi dell'art. 8 comma 6 della legge 5 giugno 2003
n.  131,  e  ripartito  alle  Regioni  le  risorse  complessive  necessarie  a  darne 
attuazione;

• le deliberazioni della Giunta Regionale:
• la  DGR n. 854 del  26 novembre 2018 “Attuazione della  l.r.  9/2018: 

indirizzi per la gestione dei CPI in Lombardia”;
• la DGR n. 1268 del 18 febbraio 2019 “Piano di rafforzamento dei centri  

per l’impiego in Lombardia: convenzioni con  ANPAL  e con il ministero 
del lavoro e delle politiche sociali”;

• la  DGR  n.  2389  dell’11  novembre  2019  “Approvazione  del  piano 
regionale di potenziamento dei centri per l’impiego”;

• la DGR n. 3316 del 30 giugno 2020 “Documento di Economia e Finanza 
Regionale  2020  -  da  inviare  al  Consiglio  Regionale”  che  conferma 
l’impegno della Giunta nel potenziamento dei centri per l’impiego;

• la DGR. n. 3319 del 30 giugno 2020 “Approvazione dello schema d’intesa 
con  Città  metropolitana  e  province  lombarde  per  il  reclutamento  di 
personale aggiuntivo per i centri per l’impiego”;

ATTESO  che Regione Lombardia ha sottoscritto con ciascuna delle  Province lombarde 
un’intesa  finalizzata  ad  attuare  il  piano  di  rafforzamento  dei  Servizi  per  l’impiego 
approvato dalla Conferenza Stato Regioni il 21 dicembre 2017 ed il Piano straordinario di 
Potenziamento  dei  Centri  per  l’Impiego  approvato  dall’intesa  della  Conferenza  Stato- 
Regioni nella seduta del 17 aprile 2019 e adottato con Decreto Ministeriale 74/2019 del 
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e ha bandito i concorsi per il reclutamento del  



personale a seguito del quale ha provveduto ad espletare le procedure concorsuali per il 
reclutamento del nuovo personale;

VISTI i Decreti n. 13370 e 13372 in data 07/10/2021 con i quali il Direttore Di Funzione 
Specialistica U.O. Organizzazione e Personale Giunta di Regione Lombardia ha assegnato 
gli enti di inquadramento ai vincitori dei concorsi espletati;

VISTO il Bando di Concorso redatto dalla Provincia di Lecco in data 11/10/2022 (codice di 
riferimento 44202225) con il quale organizza e indice una selezione pubblica, per soli esami, 
per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n.26 “Operatori del Mercato del Lavoro” 
Cat. C1 di cui n.13 posti da assegnare alla Provincia di Como;  

CONSIDERATO  che il personale assegnato al Settore Lavoro della Provincia di Como è 
composto da 83 unità oltre a 13 nuovi dipendenti  che saranno assunti  a seguito della 
conclusione della procedura concorsuale sopra citata e che occorre quindi incrementare il 
numero di utenze e apparati;

RITENUTO di prorogare la succitata convenzione stipulata da Consip S.p.A, per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Fastweb S.p.A., sede legale in Milano (MI), Via 
Caracciolo  51,  P.  IVA  12878470157  con  scadenza  del  contratto  attuativo  in  data 
02/10/2023;

DATO ATTO che:
- con Pec  in  data  28/11/2022 prot.  48739 si  è  inviata  a  Fastweb la  richiesta  di 

proroga della  convenzione per  le  necessità  correlate  ai  fabbisogni  dei  servizi  di 
telefonia del settore lavoro;

- in  data  28/11/2022  Fastweb  ha  consegnato  il  Progetto  esecutivo  (allegato  alla 
presente)  redatto  in  base  al  piano  dei  fabbisogni  in  cui  sono  indicati  i  servizi  
aggiuntivi e i quantitativi necessari alla realizzazione del progetto e i canoni mensili 
per le singole voci:

o n. 17 cod. TF5-CU-10 Utenza Servizio IP Centrex. Oltre 100 utenti euro 
14,10 (oltre IVA 22%) cad.;

o n. 17 cod. TF5-LE-04 Linee equivalenti ToIP;
o n. 10 cod. TF-TIP-11 Yealink_T31P euro 18,00 (oltre IVA 22%) cad.;

per un canone mensile  aggiuntivo pari  a € 419,70  (IVA  esclusa)  ed un canone 
mensile complessivo pari ad € 3.807,90 (IVA esclusa) per cui la spesa per il periodo 
gennaio – settembre 2023 sarà pari ad € 34.271,10, IVA esclusa (totale IVA 22% 
inclusa € 41.810,74);

- in data 29/11/2022 tramite PEC Fastweb ha dato riscontro positivo alla richiesta di 
proroga della convenzione;

- l’adesione alla Convenzione e la proroga sono transazioni soggette agli obblighi di 
tracciabilità  finanziaria  di  cui  all’art.  3 della Legge 13.8.2010 n.  136 e s.m.i.  e 
pertanto  è  stato  acquisito  CIG  derivato  n.  ZAA392C5C2 per  €  34.271,10 
(allegato);

- per  quanto  attiene le  Convenzioni,  spetta  a  Consip  la  verifica del  possesso  dei 
requisiti  prescritti in capo all'aggiudicatario delle Convenzioni, prima della stipula 
delle stesse. Ai sensi dell'art. 11, comma 8 D. Lgs. n.163/2006, l'aggiudicazione 
definitiva diventa efficace dopo la suddetta verifica. Inoltre, Consip effettua ai sensi 
dell'art. 71 D.P.R. 445/2000, idonei controlli sui detti requisiti, anche a campione, e 
in  tutti  i  casi  in  cui  sorgono  fondati  dubbi,  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni 
sostitutive  di  cui  agli  articoli  46  e  47  del  medesimo  decreto;  occorre  pertanto 
procedere  all’acquisizione  del  DURC,  da  parte  dell’amministrazione  contraente, 
prima del pagamento dei corrispettivi, che si allega in copia;



RITENUTO di impegnare la spesa per 9 mesi dal 01/01/2023 al 30/09/2023;

VISTE:

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 07 del 24.03.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

• la deliberazione del Presidente n. 53 del 29.03.2022 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024;

DETERMINA

1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2 di prorogare la convenzione CONSIP “Telefonia fissa 5” stipulata dalla Consip S.p.A., 

per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Fastweb S.p.A., sede legale 
in Milano (MI), Via Caracciolo 51, P. IVA 12878470157;

3 di impegnare la spesa complessiva di  euro  41.810,74  (IVA compresa) sul capitolo 
15135 missione 15 – progr. 01 – cod. 1 – codice IV livello 1030219 anno 2023;

4 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario, per i successivi 
provvedimenti di competenza.

Lì, 22/12/2022 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


